decimae quartae indictionis ipsius, qua hanc legem scribimus. Antiquiora enim curiose scrutari et ad superiora tempora redire confusionis potius quam legislationis est: sed inde a tempore, uti antea diximus, praesentis decimae quartae indictionis ipsius atque in omne deinceps tempus successiones manebunt aequales, ut quae quavis de causa ad successiones referantur, aequaliter tam in feminis quam in masculis in posterum observentur. Quod vero antea factum est omne manere in priore statu sinimus, sive in genearchicis sive in reliquis factum est: ut femininae personae nullam omnino partem habeant in genearchicis praediis iam divisis aut in successionebus quae fuerunt usque ad decimam tertiam indictionem ipsam: verum ex praedicto tempore, hoc est a quarta decima indictione, ut quae a nobis constituta sunt valeant sancimus.

Epilogus. Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram legem declarata sunt, magnificentia tua et qui post eam susceperint istam potestatem observare in perpetuum studeant.

XXII.

DE IIS QUI SECUNDAS NUPTIAS CONTRAHUNT.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto sacro Orientis praetorio iterum, exconsulit et patricio.

Praefatio. Multae quidem iam ac variae a nobis latae sunt leges, quae et singulis partibus eorum, quae a nobis prius sancita erant vel constituta nec tamen recte se habere nobis visa sunt, viam ad

7 μενέτωσαν Mz] μὲν ἔστωσαν L || 14 διανεμήθῃσιν (sic) L || 16 αὐτοῖς L || 23 subscr. ἐξεφωνήθη μὴν ἀπρη-
 λω ἰνδ. ἰδ' μετὰ τὴν ὑπάτελαν Βελισαρίου Theod. ||
 post Bilisario uc. cons. M || 26 τῶν M Ath.] om. L
 (rubr. περὶ λύσεως γάμων καὶ περὶ δευτερογαμιῶν
 Theod., de secundis nuptiis Iul., ἢ περὶ γάμων νεαρά cit.
 Nomoc. XIV tit. 13, 2 4) || 28 ἐπάρχῳ Ath.] ὑπάρχῳ
 ML || 32 τῶν] τὸ L¹ || 33 μὲν om. M¹ || 34 κρείττον L¹

1 indictionis RV || hanc quam R || 2 scripsimus r vulg. ||
 legem om. R || etiam Rr] et V vulg. || 4 legelationis r ||
 5 indictionis R || 6 tempore universo R || 7 et ex RV] ||
 ex r vulg. || 8 est, sumitur in V || 9 servandae. Quod]

servande sunt V || aut RV || 10 omnem r || prioris RV] ||
 sancimus] sinimus vulg. (Gr.) || 11 progenitoribus (prae-
 gen. R²), omisis verbis sive in — 13 progenitoralibus
 RV || progenitoralibus sive in aliis vulg., progenitor
 aliis r || 13 super iam] superbiam r || progenitoralibus
 vulg. || praesidiis r || 14 andictionem V inducerem R ||
 15 tantum ante tempore coll. R || tempus V || 16 indic-
 tione R || 17 legislationis R || 21 declarata sunt legem r
 vulg. || 22 qui] quae RV om. r² || susceperit r || in] et in
 RV || 23 festinent vulg. || 25 sq. KB XXII de nuptiis V ||
 28 Iohannis V || 33 iussorum V² || visorum] iusuiso-
 rum horum R¹ iussorum T || 34 nobis] a nobis RV ||
 habere] se add. V³

διδόντες ὁδὸν καὶ ὑψηγόμενοι τοῖς ὑπηκόοις ὃν προσήκει διαζῆν τρόπον. Το δὲ δὴ νῦν τοῦτο τὸ παρ' ἡμῶν γινόμενον νόμος τίς ἐστι κοινός, τῶ πάντων κοινωτάτω τῶν πραγμάτων τὴν προσήκουσαν τάξιν ἐπιτιθεῖς. Εἰ γὰρ ὁ γάμος οὕτως ἐστὶ σεμνόν, ὡς τῶ ἀνθρώπινω γένει δοκεῖν ἀθανάσιον ἐπιτελεῖσθαι, καὶ ἐκ τῆς παιδοποιίας ἀναεούμενα τὰ γῆρ μὴτε διηκκῆ. τῆς τοῦ θεοῦ φιλιανθρωπίας καθ' ὅσον ἐστὶ δικαίον τῆ καθ' ἡμᾶς τὸ ἀθάνατον χαρισμένης φρεσὶ, εἰκότως ἦνν περιποιήσαστα τὰ περὶ τῶν γάμων ἐστὶ. Τὰ μὲν γὰρ ἄλλα τῶν νομοθετηθέντων ὡ πᾶσι προσήκει οὔτε ἀνθρώποις οὔτε πρῆξιμοῖς οὔτε κωροῖς, τὸ δὲ περὶ τῶν γάμων σπουδασμα παρὸς ἐστίν, ὡς εἰπεῖν, τῆς ἀνθρωπίνης γονῆς, ἐξ ὅ καὶ ἀναεούτας μόνον, καὶ πλείονος τῶν ἄλλων φροντίδος καθέστηκεν ἄξιον. Ἡ μὲν οὖν παλαιότης οὐ σφόδρα τὰ περὶ τῶν προτέρων ἢ τῶν δευτέρων περιεργάζετο γάμων, ἀλλ' ἔβην καὶ τοῖς πατράσι καὶ ταῖς μητέρας καὶ εἰς πλείους ἀγαπησιόδαστα γάμους καὶ κήρους οὐδενος ἀφαιρείσθαι, καὶ τὸ πρῶγμα ἦν ἐν ἀλλοδατοῖς σχετικόν. Ἐκ δὲ τῶν τῶν μείζονος Θεοδοσίου σχετικῶν πλείων φροντίς γέγονε τῆς περὶ ταῦτα τεχνολογίας, ἕως περιελθούσῃ διὰ τῶν ἐφεξῆς βασιλείων εἰς Λέοντα τὸν τῆς εἰσεβόης μήτης ἀφίκετο, ἀνδρα γενναίως τε καὶ ἀνδρικάως καὶ τὰ περὶ τοῦτων κατὰ το πλείστον νομοθετήσαντα. Ἡμεῖς δὲ γε ἐν τῆ τῶν διατάξεων συνθήκῃ πολλὰ μὲν καὶ ἄλλα περὶ τοῦτων διορίσαμεν, ἀφήθημεν δὲ χεῖρνας τὴν, βουλήναις τελειοτερεῖς τὸ πρῶγμα κατασκευαστέον, καὶ τινὰ ἐπινοήσασθαι οὐ τῶν ἄλλοις μόνον, ἀλλ' ἔδῃ καὶ τῶν παρ' ἡμῶν αὐτῶν νομοθετηθέντων. οὐ γὰρ ἐρωθώμεν, εἰ τι κάλλιον καὶ ὠν αὐτοῖς πρότερον εἰποιεν προσεξέροιμεν, τοῦτο νομοθετεῖν καὶ τὴν προσήκουσαν τοῖς πρότερον δευτέρων ἐπιτιθεῖναι διορίσασθαι οἰκοθεν, ἀλλὰ μὴ παρ' ἑτέρων ἀνα- 35 μείνεν ἐπινοήσασθαι τὸν νομον.

viam et exponentes subiectis, quo competat degere modo. Hoc autem quod nunc a nobis fit, lex quaedam est communis, omnibus propria rebus competentem ordinem ponens. Si enim matrimonium sic est honestum, ut humano generi videatur immortalitatem artificem introducere, et ex filiorum procreatione renovata genera manent iugiter, dei clementia, quantum est possibile, nostrae immortalitatem donante naturae, recte nobis studium de nuptiis est. Alia namque omnia, quae sancita sunt, non omnibus competunt nec hominibus nec rebus neque temporibus, studium vero nuptiarum totius est. ut ita dicatur, humanae sobolis, ex quo etiam renovatur solo, et ampliori quam alia sollicitudine dignum est. Antiquitas equidem non satis aliquid de prioribus aut secundis perscrutabatur nuptias, sed licebat et patribus et matribus et ad plures venire nuptias et lucro nullo privari, et causa erat in simplicitate confusa. Maioris autem Theodosii temporibus amplior sollicitudo facta est circa huius rei tractatum, donec circueius per ceteros imperatores in Leonem pie memoratae pervenit, virum fortiter atque viriliter etiam de istis plerumque sancientem. Nos autem in constitutionum compositione multa quidem et alia de istis decrevimus, aestimavimus autem oportere nunc, consiliis perfectioribus causam considerantes, etiam quaedam corrigere non aliorum solummodo. sed iam etiam quae a nobis ipsis sancita sunt. Non enim erubescimus, si quid melius etiam horum quae ipsi prius diximus adveniamus, hoc sancire et competentem prioribus imponere correctionem nec ab aliis expectare corrigi legem.